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Abstract

World university rankings are gaining
more attention in the last decade. Stu-
dents are ready to go to another part of
the world to get a degree in the most
prestigious universities. Their choice is
greatly influenced by the annual university
ranking published by independent organ-
isations. Each university wants to take
a significant position in the ranking, but
it needs to study and analyse what crite-
ria negatively affect the overall score. An
application for data analysis from rank-
ing the best universities will help facilitate
this process and allow universities to work
with ranking data, analyse them and cre-
ate visual reports.

Keywords: university ranking, data
extraction, ranking analysis, web
application, Spring, ReactJS, Microsoft
Power BI

Supervisor: doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.

Abstrakt

Světový žebříček univerzit získává v po-
sledním desetiletí stále větší pozornost.
Studenti jsou připraveni vyrazit do jiné
části světa, aby absolvovali nejprestižnější
univerzity. Jejich výběr je do značné míry
ovlivněn každoročním žebříčkem univer-
zit vydávaným nezávislými organizacemi.
Když univerzita chce získat významnou
pozici v žebříčku, musí si prostudovat a
analyzovat, jaká kritéria pozitivně a nega-
tivně ovlivňují celkové skóre. Aplikace pro
analýzu dat ze světového žebříčku univer-
zit tento proces usnadní a umožní univer-
zitám pracovat s daty hodnocení, analy-
zovat je a vytvářet vizuální sestavy.

Klíčová slova: žebříček univerzit,
extrakce dat, analýza žebříčku, webová
aplikace, Spring, ReactJS, Microsoft
Power BI

Překlad názvu: Aplikace pro analýzu
dat ze světového žebříčku univerzit
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Chapter 1

Introduction

The project’s primary goal is to design an application that would be able to
collect data of the ranked universities from the annual QS World University
Rankings (QS WUR). The application would provide an overview of collected
data and the analysis result through a suitable user interface. The project will
include research of existing rankings and their methodologies, a comparison
of available data on universities and how to obtain them, and especially the
specification of requirements for the analysis of the collected data.

Key steps of the project:

. analysis and comparison of existing international rankings of universities,. analysis of available data from the QS WUR,. analysis of existing solutions for data extraction from QS WUR,. analysis of requirements for evaluation of universities, their weighting,
determination of evaluation criteria,. collection of functional and non-functional requirements for the target
application,. selection of appropriate environment and software tools for implementa-
tion,. design of application architecture and interactive user interface.

1

1. Introduction .....................................
The result of the project will include the implementation of the fundamental
solution modules and will be a starting point for the final development and
testing.

2

Chapter 2

Analysis and comparison of existing
international rankings of universities

This chapter aims to analyse the currently existing well-known world university
rankings, highlighting their pros and cons. This chapter’s conclusion describes
why QS WUR is chosen as the most suitable ranking for this work.

2.1 QS World University Rankings

QS World University Rankings is the world university ranking founded by
Quarcquarelli Symonds, the leading provider of services, analytics, and insight
to the global higher education sector. The QS WUR portfolio, inaugurated in
2004, has become the world’s most popular source of comparative data about
university performance. Their flagship website, www.TopUniversities.com,
was viewed 149 million times in 2019, and over 94000 media clippings men-
tioning QS were published by media outlets across the world in 2019.[1]

QS WUR aim to inform prospective international students about their
study choices and graduate outcomes.

QS is annually publishing university rankings, measuring the following
indicators:

3
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2. Analysis and comparison of existing international rankings of universities ...........
. academic reputation from a global survey,. faculty-student ratio,. citations per faculty from Scopus1,. employer reputation from a global survey,. the proportion of international students,. the proportion of international staff.

Table 2.1 lists the advantages and disadvantages of QS WUR.

Advantages Disadvantages
Data available since 2014 Data is incomplete for less famous

universities
The primary focus group of the rank-
ing is students

Data from 2004 to 2014 is not avail-
able

An overall score is measured based
on a wide variety of indicators
Wide range of rankings, including
ranking by region and by subject

Table 2.1: QS WUR advantages and disadvantages

2.2 Academic Ranking of World Universities
(ARWU)

ARWU was the first organization that published a widely known global uni-
versity ranking, founded by Shanghai Jiao Tong University in 2003. ARWU
presents the world’s top 1000 research universities annually based on transpar-
ent methodology and objective third-party data.[3] The organisation compares
higher education institutions based on the following six indicators:

. alumni of an institution winning Nobel Prizes and Fields Medals,. the staff of an institution winning Nobel Prizes and Fields Medals,
1Scopus is the largest abstract and citation database of peer-reviewed literature: scientific

journals, books and conference proceedings.[2]
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.................2.3. Times Higher Education (THE) World University Rankings

. highly cited researchers,. papers published in Nature and Science academic journals,. papers indexed in Science Citation Index-Expanded2 and Social Science
Citation Index3,. per capita academic performance of an institution.

ARWU is primarily focused on the academic achievements of universities,
measuring citations, research performance, and the number of Nobel Prizes
winners between employees and alumni. More than 2500 universities are
ranked by ARWU every year, and the best 1000 are published.[4]

Table 2.2 describes the advantages and disadvantages of ARWU university
ranking.

Advantages Disadvantages
Measuring academic excellence-
appealing for master’s and PhD
applicants

Only the world’s top 1000 research
universities are published annually

An overall score is measured based
on a wide variety of indicators

Table 2.2: ARWU advantages and disadvantages

2.3 Times Higher Education (THE) World
University Rankings

THE is a higher education data provider for the world’s research-led institu-
tions. Founded in 2004, it annually evaluates universities around the globe.
Overall rankings, featuring more than 1,500 institutions, are accompanied
by a series of subject-specific rankings to help students determine where to
study. The ranking is focused on measuring research, teaching and impact
performance of the universities.[5] THE’s rankings have a stable methodology
and calculate an overall score based on five following ranking indicators called
“scores”:

2Science Citation Index-Expanded is a citation index originally produced by the Institute
for Scientific Information and created by Eugene Garfield.

3The Social Sciences Citation Index is a commercial citation index product of Clarivate
Analytics.
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2. Analysis and comparison of existing international rankings of universities ...........
. teaching score,. research score,. citations score,. industry income score,. international outlook score.

Table 2.3 presents the advantages and disadvantages of THE university
rankings.

Advantages Disadvantages
Stable methodology Registration is required
Overall score is measured based on
the wide variety of indicators
Complete ranking data for the last
five years
Wide range of rankings, including
ranking by region and by subject

Table 2.3: THE World University Rankings advantages and disadvantages

2.4 Webometrics Ranking of World
Universities(also Ranking Web)

Webometrics Ranking of World Universities is a ranking which uses both
webometric(all missions) and bibliometric(research mission) indicators. Its
primary objective is to promote Open Access4 to knowledge generated by
the university.[6] Webometrics is the largest independent, objective and free
academic ranking that evaluates universities every six months. Since it is a
research project, its methodology is not stable, and it is changing according
to new findings or the availability of sources.

Table 2.4 lists the advantages and disadvantages of Webometrics Ranking
of World Universities.

4Open access (OA) is a set of principles and a range of practices through which research
outputs are distributed online, free of access charges or other barriers.
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..................................... 2.5. Conclusion

Advantages Disadvantages
One of its core principles is being
independent

The methodology is not stable, and
it is changing according to new find-
ings or the availability of sources

It has ranked 31000 institutions The number of indicators is poor,
so it is difficult to count the actual
rank and understand the weak sides
of the university
Data for the previous years is not
easily reachable or missing at all

Table 2.4: Webometrics Ranking of World Universities advantages and disad-
vantages

2.5 Conclusion

It is impossible to compare the rankings with each other since each of them
uses different ranking methodologies and evaluation criteria. Some focus
on evaluating the research activities, others on teaching quality and inter-
nationalisation. QS World University Rankings and THE World University
Rankings are chosen as primary source of information because of their stable
methodologies, ranking data consistency, and the client’s requirements dis-
cussed in section 6.1. Furthermore, the performed analysis showed that these
rankings have an outstanding reputation, long history of publications and a
group of professionals standing behind their data. Other described university
rankings, such as Academic Ranking of World Universities and Webometrics
Ranking of World Universities, also have unique methodologies and data and
might be considered as a source of information for the future development of
this work, such as university comparison between different rankings.
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Chapter 3

Analysis of available data from the QS
World University Rankings

This chapter analyses the data available on the QS ranking webpage1. QS
World University Rankings contains a wide range of rankings of universities,
such as rankings by subject, region, etc. There is currently available data for
the years 2014-2023.

3.1 List of the rankings page

The list of the rankings page provides an overview of all the universities
ranked in the selected year. It contains three tabs that show different data
for each university:

. university rankings tab — shows basic university information, such as
name, location, overall score,. ranking indicators tab — shows the overall score, international stu-
dents ratio, international faculty ratio, academic reputation, employer

[…]


Precondition User is logged in

Expected result User sees correct data for each available year

Steps..1. Open the “Ranking overview” page..2. Select the “QS” tab..3. Select year 2022 from the “Year” select..4. Observe data in the table..5. Repeat steps 3 and 4 for different years

Test case 5. Ranking overview data filtering

Description User is able to filter data by year and country

Precondition User is logged in

Expected result User filters data by multiple criteria

Steps
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................................... 9.2. End-to-end tests..1. Open “Ranking overview” page..2. Select the “QS” tab..3. Select year 2022 from the “Year” select..4. Select Denmark country from the “Country” select..5. Observe data in the table change accordingly..6. Repeat steps 2, 3, 4 and 5 for different rankings, years and countries

Test case 6. Ranking analysis

Description User is able to see the ranking analysis for the selected
ranking, university, and years

Precondition User is logged in

Expected result User sees the ranking analysis in the form of multiple
line charts

Steps..1. Open the “Ranking analysis” page..2. Select the “THE” tab..3. Select the report period years..4. Select the university..5. Observe line charts for the ranking indicators..6. Repeat steps 2, 3, 4 and 5 for different rankings, years and universities

Test case 7. Ranking comparison

Description User is able to see the ranking comparison for the
selected universities
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Precondition User is logged in

Expected result User sees the ranking comparison in the form of mul-
tiple line charts

Steps..1. Open the “University comparison” page..2. Select the “THE” tab..3. Select the report period years..4. Select at least two universities to compare..5. Observe line charts for the ranking indicators..6. Repeat steps 2, 3, 4 and 5 for different rankings, years and universities

9.2.2 Test execution

Testing scenarios described in 9.2.1 were executed and helped to uncover the
following errors:..1. the error message shown in case of invalid credentials is different than

expected,..2. the country is missing for multiple universities and years in the “Ranking
overview” page for QS WUR,..3. ordering of data in the “Ranking overview” page is incorrect due to
empty or “n/a” values for ranking indicators,..4. the “Overall score” line chart in “Ranking analysis” and “Ranking com-
parison” pages is missing for some of the universities due to invalid
data.
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9.3 Usability testing

Usability testing is a method that allows the evaluation of a product by
testing it with real users. It provides direct information about how people use
computers and their problems with the concrete interface being tested.[41]

Usability testing of an application will be conducted in the following steps:..1. Participants selection...2. Completion of the tasks by participants...3. Completion of the questionnaire by participants...4. Testing results analysis.

9.3.1 Preparation for the test

Participants selection

For the usability testing, five potential users have been selected:

. three academics,. two prospective students who are looking for a university to study in.

Tasks given to the participants

Each user received the following tasks:..1. Log in...2. Download the data from the QS WUR for the year 2020.
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9. Testing .........................................3. Download the data from the THE WUR for the year 2017...4. Visualise the data for Aarhus university in THE WUR...5. Visualise the data for the comparison of the University of Oxford and
the University of Cambridge in THE WUR.

Usability testing questionnaire..1. Were you able to find all the information you were looking for?..2. How can we improve our website?..3. Did you encounter any difficulties while browsing?..4. How long did it take you to complete this task?..5. If you could change one feature, which one would it be?..6. How would you describe your overall experience with the application?

9.3.2 Testing results analysis

Both academics and students finished all tasks without noticeable prolongings.
Academics outlined the following issues:

.After clicking “Enter” in the password field during the login, the “Login”
button is not clicked. User has to click the button with the mouse..The years in the “Ranking overview” page are not ordered, so it is difficult
to quickly choose the correct one.. It is difficult to understand which ranking provider is selected “QS” or
“THE” in the “Ranking overview” page..There are no names and description of the pages, so it is difficult to
understand the purpose of each page without additional context provided..There is no option to save the state of the “Ranking analysis” and
“Ranking comparison” pages..There is no option to download the report of the “Ranking analysis” and
“Ranking comparison” pages.
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Prospective students noted the following:

.After login, the “Profile icon” is not seen and it is impossible to control
setting of the application,.On the “Login” page, the navigation bar is not located the same as in
other pages. It is not clear, what are “THE” and “QS” and if these are buttons in
the “Ranking overview”. Button “Download” doesn’t contain any explanation of what is going to
be downloaded and in which format. Pages do not have titles and descriptions which would improve the speed
of completing the tasks.

Advice from both groups can be summed up in the following three points:

. improve the navigation bar to be able to hide it and have better view on
the data,. add more tooltips and descriptions,. add the source of information for all the pages.

Results of usability testing show that main points of improvement are
application documentation and navigability.
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Chapter 10

Conclusion

This chapter represents and summarises accomplished goals and sets the plan
for the project’s future.

10.1 Conclusion

The thesis’s main goal was to develop a web application to help higher ed-
ucation institutions improve their position in the world university rankings
by collecting and preparing ranking data for analysis. The application devel-
opment included a collection of functional and non-functional requirements,
selecting appropriate environment and software tools for implementation,
and designing application architecture and user interface. The project also
contained the research of the World University Rankings (WUR), analysing
and selecting relevant rankings, studying available ranking data, and explor-
ing existing solutions for data extraction. All the mentioned objectives were
accomplished.

10.2 Future work

The result of the project is a starting point for the development of an
application. The collection and preparation of data for analysis were successful.
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However, missing indicators of some universities can cause errors in data
visualisation, so it is crucial to find a way to overcome such issues.

The next step is finishing the role-based login implementation to set users’
permissions and privileges based on their roles. Furthermore, the user interface
has to be enhanced according to the designed wireframes.

The main plan for the future of the work is to expand the analytical part
of the application, for example, creating more customisable dashboards and
adding an overview of the comparison of the same university in different
rankings.
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Acronyms

API Application Programming Interface. v, 16, 32, 33, 38, 40, 42

ARWU Academic Ranking of World Universities. v, 4, 5, 7

BI Business intelligence. vi, 34, 46

CRUD Create Read Update Delete. 38
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