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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Application for data analysis from the world university rankings
Author’s name: Aziza Kuspekova
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Caleb House
Reviewer’s department: Department of Development - Rectorate

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The project is ambitious because it has three separate elements, each with their own challenges: Understanding the types,
methodologies, usages, and influence of World University Rankings, developing a way to scrape data effectively from WUR
sites, and creating a useful platform for ranking comparison and analysis. Taken together, this is a significant amount of
work, research, and leaning of a wide array of tools. I am not in a position to evaluate the difficulty of building the platform,
but the amount of work put into foundational research and learning is significant.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The core mission of each of the three pillars was achieved (understand rankings, scrape data, create a platform). The
student has demonstrated success in these three areas and done significant work to learn all the necessary skills and tools
to achieve the final result. A few things are missing: inclusion of subject and regional rankings in the data collection and
analysis, a more diverse range of analytical options on the platform (different charts, combination of indicators on one
chart, comparative analysis, etc.), and a solution or work-around for the missing data in QS rankings (either a way to fill in
the missing cells based on the available data and therefore reverse-engineer the real rank of each university, or a way to
visualize a range as one data point in the charts.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

I am not able to assess if the student took the “correct” approach, as I do not have personal experience with the tools she
selected. However, the range of tools she identified and learned to use in order to achieve the final result is impressive to
me, and the experience of implementing her knowledge of all these tools on a complex and real-world problem shows
admirable determination and adaptation.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The knowledge that the student gained was used to good effect in the finished product. The student demonstrates an
understanding of ranking methodology, the needs of rankings users (university administrators and prospective students),
strong command of the programming tools, and adaptability to overcome technical challenges. What would make it
“excellent” is one step farther to include more flexibility in the types of comparison, analysis, or visualization in the final
platform.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The use of English, organization of the thesis, and clarity of the explanations was all excellent. I cannot assess the technical
elements in Chapter 8, but I cannot find anything to fault.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The selection and use of sources was correct and suited to the task. Of course, there are endless articles and guides to the
methodology, impact, and case studies of university rankings, but it is not possible or necessary to go deeper into this
subject than the thesis did. The research material regarding the programming tools are well selected. While the description
of the use of each tool could have been further explained, the important thing is the student’s successful use of those tools.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I feel that the amount of work put into this project, the skills the student learned and implemented, and the successful
creation of a functional platform with real-world applications, this clearly merits a strong grade. My recommendation of “B
– Very Good”, is in light of the academic value of this project to the student, and the potential value of the platform to
ranking users globally. What prevents the project from being “A - Excellent” is that the platform is not yet in a state to be
significantly useful for university administrators, and of limited use to prospective students. What would make it useful for
prospective students is the ability to combine QS and THE ranks and/or indicator data on one chart, or to call up data by
subject, country, or region (Ex: “Chart the ranks for Engineering in Germany”). What would be useful for university
administrators is the ability to combine data onto a single chart (QS with THE, selection of indicator scores on one chart,
etc.), rather than be limited to a separate graph for each indicator score, and to have more flexibility in the types of
visualization. More functionality of this type would fulfill the full potential of the platform and would have instant and
impressive real-world applications.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

What elements of this project did you find most challenging?

Which solutions are you most proud of?

Is there a problem that you spent a lot of time on, but eventually had to give up or find a way around the
problem?

How did the end-goal of this project change over the time you worked on it? How much is the end result
different from what you first planned? What are the main reasons for that difference?

What prevented you from also scrapping the data from subject and regional rankings, and from including them on
the platform?

While Power BI offers a rich variation of data analysis and visualization, what caused the limited options on the
final platform?

Currently the data provides very limited functionality for QS data for universities below the top ranks (because of
missing indicator scores that make it impossible to calculate real rank and scores within ranges). Do you think
there are options for a solution, or is this a firm block to further functionality?

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Date: 26.1.2023 Signature: Caleb D. House